Universitätsbibliothek Paderborn

**Joannis Trithemij, Spanheimensis, Et Postea Divi Jacobi
apud Herbipolim Abbatis, Viri suo aevo doctissimi. Tomus
... Annalivm Hirsavgiensivm**

Opus nunquam hactenus editum, & ab Eruditis semper desideratum.
Complectens Historiam Franciae Et Germaniae, Gesta Imperatorum,
Regum ...

Trithemius, Johannes

S. Galli, 1690

Wignandus Abbas XXXIV. instituitur Anno Domini MCCCLIX. & præfuit
annis XX. mensibus X. diebus XX.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38573

plures Ordinis nostri Abbates ad se Moguntiam, & pro Monasteriorum reformatione multa cum eis tractavit: inter quos fuere præsentes Hermannus Abbas S. Albani, Wiricus Abbas S. Jacobi Moguntinenis, Philippus Abbas Spanheimensis, Abbates quoque Limpurgensis, Blidenstattenensis, montis S. Joannis Vingaviensis & alij plures; veruntamen nullus tunc propositæ reformationis subsequebatur effectus.

De Wignando hujus Monasterij Hirsaugiensis Abbate XXXIV. qui præfuit annis xx. mensibus x. diebus xx. & de varijs, &c.

Anno Dominicæ Nativitatis prænotato MCCCLIX. Indictione Rom. xii. hujus Monasterij Abbatia post mortem Wichardi Abbatis secundi, ut diximus, vacante, prior & fratres, quibus competit juxta eligendi rectorem, ne destitutionis curæ pastoralis aliquod experientur incommodum, vii. die mensis Decembris pro novi pastoris electione ad locum capitularem in unum conveniunt, & præmissis orationibus consuetis, ad electionis negotium in Dei nomine processerunt. Scrutinio itaque per singulorum vota ex ordine præmisso, pars major eligentium, & senior Wignandum ex Collegio Conventus Monachum in Abbatem elegit, cui & reliqui omnes sine contradictione unanimiter consenserunt. Qui à Gerardo de Erenberg Spirensium Episcopo confirmatus, & solemní pompa benedictus præfuit huic Monasterio xxxiv. Abbas in multa sollicitudine annis xx. mensibus x. diebus xx. Natione fuit Germanus, patriâ Suevus, militari genere ortus, probis ac hoæstis parentibus procreatus, qui à pueritia Monasterio traditus, moribus & consuetudine utebatur inventis. De cujus vita & conversatione pauca scribere possum, propterea, quod Monachorum ignava pigrities res memorata dignas & gesta Praelatorum litteris mandare, aut non potuit, aut certè contempscit. His námque temporibus miseranda Ordinem nostrum oppressit calamitas, quando non solum in isto insigni Monasterio Hirsaugensi, sed & in cæteris penè omnibus, cuncta spiritualis disciplina, & sancta exercitia defecerunt. Unde mirandum non est, nos historiam continuare de gestis Abbatum Hirsaugiensium minimè potuisse, cùm & negligientia Clastralium bene gesta Rectorum litteris non commendaverit, & Pralati forsitan nihil aut parum memoriam peregerint dignum. Magna enim fuit circa hæc tempora Monachorum & damnabilis ignavia, qui cum fando religionis proposito, & fervore observantiae regularis, etiam diuinorum amorem, & studium abjecerunt scripturarum, nihil minus quam constitutiones Regulæ vel SS. PP. animo cogitantes.

MCCCLX.

Anno Wignandi Abbatis primo, Carolus Imperator Conventum principum celebravit, in oppido Regni Eßlingen partium Sueviæ, & multa cum eis de communi utilitate omnium Germanorum tractavit. Factum est autem in die quadam Imperatore cum principibus suis in Refectorio Fratrum minorum habente colloquium, cives in seditionem versi contra familiam Cæsarum, movere arma non timuerunt, quod malum haud

Wignan-
dus fit Ab-
bas.

Monacho-
rum his
tempori-
bus fuit
ignavia
magna.

Cives oppi-
di Eßling
contra Im-
peratorem
rebellant.

haud parvam oppido turbationem concitavit. Nam in tantum concepta feditio convaluit, quod cives furentibus persimiles Cæsarem invadere, & contumelijs afficerent tentarunt; qui elapsus eorum insaniam ad tempus declinavit. Post menses paucos, cum Eslingenenses non solum commissorum in Cæsarem nullam peterent veniam, sed magis in superbiam etiam mandata imperialia contemnerent: iratus ille magnum Principum & civitatum, oppidorumque regni exercitum contraxit, & veniens oppidum Eslingen obſidione fortissimam vallavit: Ducem vero exercitus Eberhardum Comitem de Wirtenberg fratrem Udalrici constituit, & eius direktione militiam commendavit.

Comes igitur Eberhardus jussu Imperatoris Eslingen fortissimam obſidione cingens, oppidanos quotidiano impulsu haud mediocriter fatigavit. Qui sero considerantes in malo se positos, eò quod tanta multitudini pugnatorum nequaquam possent resistere, de sua cæperunt præsumptione in Cæsarem commissam dolere. Igitur necessitate extrema compulsi, pacem quam multorum iudicio non merebantur petunt, & accipiunt, datis pro expiatione commissi sceleris Imperatori Carolo sexaginta millibus florenorum, ac Comiti Eberhardo triconta millibus pro refusione expensarum, quas belli hujus occasione fecerat, vel ut quidam scripserunt, quadraginta millibus in prompta pecunia solutis: sicque pacem plebs furiosa, quam violaverat, pretio centum millium florenorum emere compulsa est, & solutam obſidione quilibet eorum, qui convenerant, in sua redierunt, oppidanis de Eslingen multum confusis, & per omnia valde humiliatis. Hac victoria nimium elatus Comes Eberhardus, quem Carolus Imperator IV. Capitanum super xxiv. civitates & oppida regni Germanici constituerat, in subditos regni tyrannidem exercet, illicitis & inconsuetis illos exactionibus gravando, ut multi cives & oppidi ejus crudelitatem non ferentes mutare domicilia cogitaverint. Postremo tamen consilio accepto se omnes Comiti unanimiter opponentes contra illum ad Cæsarem provocaverunt. Imperator his intellectis Comitem Eberhardum pie monuit, quatenus à gravaminibus illicitis & inconsuetis desisteret, & civibus regni sibi ad tempus, non perpetuo commissis nihil molestiae inferret. Sed ille piam Imperatoris admonitionem contempnens, & in sua cupiens tyrannide permanere, confoederationem seu potius conjurationem cum Ducibus Austriae in odium ipsius Cæsari iniit, & quoque potuit, contra illum provocavit. Quibus Cæsari auditis, ut rebellem & inobedientem amovit ab officio Vicariatus regni & jussit in suo illum privatum degere dominio. Qui fretus amicorum potentia jussa Imperatoris sui sprevit atque contempnit, & se ad rebellandum totis viribus comparavit.

His motibus in regno male subortis Imperator Carolus in Bohemia regno suo nativo atque paterno degebatur, sententias atque censuras in Eberhardum Comitem de Wirtenberg fulminans & emittens auditu terribiles, quas ille omnes contempnit. Unde inter ipsum Comitem & regni cives magni oriebantur tumultus, & omnia bellandi monstrum & faciem futuræ desolationis praeferebant. Quorum consideratione morus Imperator, nec minus regni civibus exoratus, Rupertum Palatinum Comitem ac Bavariae Ducem electorem regni principem belli imperialis Ducem

100. florenorum
millibus pacem emunt
Eslingenenses.

Ducem pro civitatibus regni & oppidis, aque Capitaneum esse voluit, cui & bellum contra Eberhardum Comitem prænominatum gerere mandavit. Comes autem Eberhardus nihil pendens manda Cæsar, viriliter se parat ad resistendum, habens in adjutorium Duces Austriae Carolo satis infestos, Ducem quoque de Teck, Barones illos de Lymburg, quos vocant vulgo, dicit Schenken/ nosque pincernas imperij nuncupamus: aliisque Sueviæ Comites Barones ac nobiles multos, qui Cæsari & regno unani mis consensu pertinaciter contradixerunt. Horum omnium suffragijs Comes Eberhardus magnum pugnatorum congregavit exercitum, quorum potentia fretus Cæsari & regni præstolabatur adventum. Imperator vero postquam intellexisset Comitem se parare ad rebellandum, exercitum congregavit & ipse prævalidum ex Bohemia, Ungaria, Lithuania, & universo Germania regno, veniens contèa illum in Sueyiam. Comes autem animosè cum suis occurrit Cæsari, non satis providè bellatus, cùm Cæsar ad minus haberet exercitum duplo majorem. Congregatione igitur præsumptâ, Comes Eberhardus, postquam consideravit, lepotentiam imperialium militum ferre non posse, retraxit pedem, & in oppidum Sturgardiam se recepit. Carolus autem Imperator, qui à Nurenberga per Rhætiam inferiorem contra Eberhardum duxerat exercitum, oppidum quoddam Alen nomine, quod olim Comites de Oettingen pro viginti millibus florenorum Comitibus de Wittenberg impigneraverant, obsedit, & violenter imperio suo captum subjecit. Quo potenter obtento præsidium posuit, & postea etiam Schorendorff obsedit. Ruperus autem Comes Palatinus Rheni Bavariaeque Dux, quem Cæsar amoto Eberhardo Vicarium suum in regno constituerat, sicut dictum est, ex civitatibus & oppidis regno subjectis fortem adunavit exercitum, quem per pagum, qui vocabatur Zabergevv, dicens contra Comitem Eberhardum nonnulla ejus oppida & castra expugnando obtinuit. Deinde Gremingen cepit: Augustensis vero Constantiensis & alij cives regni Beppingen obsidione cinxerant, & discurrentes per villas multa pauperibus intulerunt damna. Comes autem Eberhardus depopulationem suorum graviter ferens cum exercitu exivit Sturgardiam, & veniens contra Imperatorem haud procul ab oppido Schonendorff animosè committit pralium. Congregatione initâ pugnatum est acriter, & diu anceps pugna consumpsit ab utraque parte plurimos. Tandem victoria cessit Imperatori. Comes Eberhardus victus est, & ejus exercitus à Regno superatus, diffusus atque dispersus. Multi ex parte Comitis in eo pralio ceciderunt gladio interfici, & multi fuerunt capti. Comes igitur necessitate compulsius, cùm se multitudini tanta cerneret non posse resistere, pacem à Cæsare per medium Episcoporum Augustensis, Constantiensis, & Spirensis capiit postulare. Quorum petitionibus Imperator consentiens pacem dedit Comiti Eberhardo postulanti sub his videlicet conditionibus. In primis fuit per electos partium arbitros conclusum, quod Comes Eberhardus fedus, quod cum Austriae Ducibus contraxerat, revocando cassaret, & nullam deinceps ligam seu confœderationem contra Imperatorem, aut regnum cum illis omnino haberet. Deinde judicium fuit decreto sanctum, quod Comes Eberhardus Advocatiā Aregni sive Vicariatum, quem à Carolo Imperatore super xxiv. urbes & oppida regni suscepserat, resignare

Eberhardus
Comes ad
bellum se
parat con-
tra Impera-
torum,

Bellum in-
ter Imp. &
Witten-
bergenses,

Concordia
facta inter
Cæsarem
& Comi-
tem.

Pacis Con-
ditiones.

resignare deberet, & se nullatenus de illo amplius intromittere. Tertiò fuit per arbitros partium decretum & judicatum, quod Comes Eberhardus civibus regni omnibus & singulis coram Imperatore, aut ejus judice delegato super injurijs per tyrannidem irrogatis de justitia debeat, & velit respondere. Quartò fuit sententialiter pronuntiatum, & conclusum, quod Comes Eberhardus imperio, regno & Cæsari Carolo fidelis, subjectus & obediens perpetuo debeat persistere, & neminem deinceps in ejus odium seu rebellionem quomodolibet provocare. Quinto fuit per arbitros decretum, quod Imperator tam ipsum Comitem Eberhardum, quam Ducem de Teck, & cunctos alios confederatos sive auxiliarios milites nobiles & ignobiles præmisso bello implicitos (Austriæ Ducibus duntaxat exceptis) ad reconciliationem, & gratiam debeat recipere, & commissa omnia plenè indulgere. Sextò statuerunt, quod omnes captivi ab utraq; parte quomodolibet sine aliquo sui detrimento, vel dannno liberè dimittantur. & quatenus firma sit constitutio pacis, quod Imperator Comites ipsos principales de hoc faciat securos. Septimò Judices decreverunt, quod Carolus Imperator omnia oppida, castella, & monitiones per se vel per alias bellò durante captas excepto Alen oppido solo, Comiti Eberhardo debeat restituere, & pacem litteris imperialibus confirmare. Hæc summatim pro pace fuerunt per Commisarios decreta, & ab utrâque parte laudata, & confirmata. Sic ergo pace inter regnum & Comitem de Wirtenberg Eberhardum reformatâ, Alen oppidum Fiko regio pro multa fuit adjudicatum.

His etiam temporibus inter Comitem Mosellanum de Starckenburg, & Walramum Comitem de Spanheim ex una parte, & Bohemundum Archiepiscopum Trevirensim alia ex parte graves oriuntur discordia proper quædam castella & dominia, qua ad jus Comitis de Starckenburg pertinebant ab olim, sed per Archiepiscopum violentâ invasione detinebantur. Unde Comes in auxilium rogatis Walramo prædicto Comite de Spanheim, Henrico Comite de Veldentia, & quibusdam alijs bellum indixit Archiepiscopo, & prædas in illius pauperes exercebat. Archiepiscopus autem contra factis copijs terram Comitis de Starckenburg ingreditur, & hostili incursione cuncta demolitur, villam Enckirch imprimis occupavit, deinde castrum Starckenburg in monte sicutum Mosellæ obsidione vallavit. Quâ quidem obsidione durante munitionem in pede montis juxta Mosellæ fluvium, quam Comes pro novo telonio contra voluntatem omnium Mosellorum erexerat, memoratus Archiepiscopus cepit, & igne submissò funditus destruxit; major enim dissensionis causa inter eos fuit, presumpta novitas telonij, quod sine consensu principum Comes ab Carolo Imperatore clandestinè impetraverat; sed victus ab Archiepiscopo pacem perijt, & omni juri telonij novi perpetuo renuntiavit. Superato Comite de Starckenburg, & in ditionem coacto, Boemundus Archiepiscopus terram Comitum præscriptorum de Spanheim, & de Veldenz cum exercitu intrare statuit, quos sibi auxiliatores ille de Starckenburg associaverat, quod mox ubi illi cognoverunt, missa legatione pacem postulaverunt, & impetraverunt.

His quoque temporibus Carolus Imperator iv. ex Rege Bohemia, ut supra diximus, factus, cum esset vir in scripturis mundanis haud me diocriter

[®]
Contentio
inter Archi-
episcopum
Treviorum
& Comi-
tem de Star-
ckenburg.

Universi-
tas Pragensis
in Bohemia
ab Imper-
fundatur,

diocriter doctus, utpote qui non solum apud nostros Germanos, verum etiam apud Parisienses Gallos in juventute litteris operam dedit, volens & regnum honorare paternum, & suum in viros doctos pientissimum declarare affectum, Gymnasium, quod nostri studium vocant generale, sive propter copiam scientiarum universale, Pragae instituit, quod tam Papæ, quam suis privilegijs simul, & stipendijs ultra Gymnasia totius Germaniae omnia mirum in modum decoravit. Confluxit illic magna multitudo studentium, cum propter ubertatem victualium, tum, proper singularem & multifariam gratiam privilegiorum simul, & doctorum copiam, quos ex diversis nationibus adduxerat. Duravit hoc ipsum Pragense Gymnasium per annos ferme quinquaginta in magna celebritate, & gloria, tam numero personarum, quam ubertate scientiarum & copia præceptorum sive doctorum in omni facultate peritorum. Verum postea ut suo loco inferius dicetur, multis erroribus & hæresibus deturpatum viluit, & usque in præsentem diem Schismaticorum synagoga permanxit.

Memoratus etiam Imperator Carolus pro majore regni gloria Bohemorum Ecclesiam Pragensem Episcopalem, quæ Archiepiscopo Moguntino eatenus fuit subjecta, in Archiepiscopalem erexit, subiectiens ei duos Episcopatus, Olomucensem videlicet, & alium, cuius nomen hæc vice non occurrit. Multis quoque eandem novam metropolim Pragensem redditibus donationibus & privilegijs decoravit. Quæ quidem Ecclesia Pragensis post annos ferè 50. varijs hæreticorum erroribus polluta caput Schismaticorum facta est, & manet SS. Rom. Ecclesiæ rebellis in præsentem diem. Pontificem habet non alium, quam Schismaticum, & ab Unitate S. Matris Ecclesiæ pro suis sceleribus aut fugientem, aut depositum, & à Summo Pontifice jure excommunicatum. Canonicorum tamen facer Conventus, qui in monte S. Wenceslai habitat, ubi & Ecclesia cathedralis adiuc sine Pontifice manet. Deo sub obedientia Sedis Apostolicae similiter militat. Plures etiam Bohemorum Schismatici sunt, non omnes, quemadmodum opportuno tempore plenius intrâ dicemus. Apud Ingelheim regiam villam, Moguntinensis Dicecefis, inter Moguntia civitatem & Binge oppidum medio itinere sitam, Aulam eatenus regalem atque imperialem, Coenobium fecit Canonicorum Regularium S. Augustini Episcopi quandam Hipponensis in Africa, constituens illis ejusdem vitæ prepositum. Quod quidem Coenobium pleno jure subjecit Abbatii S. Caroli in Praga ejusdem religionis, cuius hodie sît fratres, & præpositum, quoties fuerit necessarium, instituere, & locum ut superioris, visitare.

Constituit etiam prædictus Imperator, neminem ad canonicatum in eo Coenobio debere admitti, qui natus de Bohemia non esset, quod ita servatur in hunc diem. Distat vero itinere à Moguntia rectâ versus Bingen oppidum per terram Ingelheim villa-imperialis memorata milliariibus Germanicis duobus, in cuius aula, quæ modo est Coenobium, sicut diximus, Carolus Imperator magnus creditur fuisse natus, qui non minus Rex fuit Francorum Orientalium ac totius penè Germaniae, imò primordialius, quam omnium Gallorum, qui nomen Francoicum ab Orientalibus & non aliunde suscepere. In memorato Canonicorum Coenobio locus est bibliotheca tenuis, in qua nunc altare constructum

Episcopatus
Pragensem
in Archi-
episcopatu
erigitur.

Carolus
magnum
non in Gal-
lia, sed in
Germania
natus.

cernitur, ubi lectus olim nativitatis Caroli Cæsar is magni habebatur. In eadem quoque regali camera, quæ nunc & bibliotheca est Canonicorum & Capella, Carolus ipse magnus gladium cælitus fertur ab Angelo suscepisse, in quo devicit Hispaniam, & iter ad S. Jacobum Christianis tunc paravit in Galiciam. Qui gladius non multæ longitudinis hodie apud Nurenbergenses ostenditur, & inter Sanctorum reliquias Imperiales habetur. Denique Carolus Imperator iv. Dominica Passionis & mortis cultor & venerator devoutissimus à Róm. Pontifice precibus impetravit institutionem & celebrationem festi Lanceæ, clavorumque Domini cum indulgentijs multis, quod festum quotannis feriā vi. post octavas pasche Papa concessit per universum orbem Christianum solemniter celebrandum.

Festum Lanceæ, clavorum & Coronæ Domini instituitur.

Rex Anglorum Eduardus iterum in vadit Galliam.

Anno etiam prænotato Eduardus Anglorum rex bellicosus, & bellis fortunatissimus, posteaquam Joannem Gallorum regem pectorum contemptorem, & violatorem litteris monuisset & nuntijs, quatentius promulgaveret, sed nihil monendo proficeret, arma corripuit, & classem naum per littus maris in Galliam reduxit, & Parisium obsedit. Ex autem exercitus ejus magnus valde, & maximas per totam Galliam strages fecit. Ex hac fæc profanæ multitudinis turba illa surrexit latronum, qui Alsatiam sub Duce Archipresbytero, sicut dicemus, post biennium crudeliter devastarunt.

Eodem anno in festo S. Gertrudis Virginis cives urbis Herbipoliensia à multis retrò annis gens inquietissima & subjectionis nimium impatus contra superiores suos in seditionem versa, periculosis urbem cumulibus implevit. Unde in furorem concitati, & per civitatem sine ordine discurrentes, nobiliores & ditiones quosque civium, quibus Antistes suas in Republica distribuerat vices, hostiliter invadunt, alios vulnerantes, alios crudeliter occidentes, & reliquos in fugam agentes, extra civitatem operunt. Claves portarum urbis & turres pro libertu suo disponentes, omne dominium in se transferre fategerunt. Sed non diu mansit impunita eorum temeritas, venit enim armatus multitudine praesul, & vindictam suscitavit in cosjure, quam temere meruerunt.

MCCCCLX.

Wilhelmus Dux de Juliacus primus moritur.

Anno Wignandi Abbatis Hirsaugiensis secundo in mense Februario nocte quâdam cœlum in occidentali parte ardore visum est: & eadem nocte Wilhelmus ex Marchione primus Dux Juliacensis ab hac vita migravit ad patres, quem Carolus Imperator iv. in Conventu Principum Metensi Collegio Ducum adscriperat, ut diximus anno Wichardi tertio vir certè memoriâ dignus, cultor justiciæ, amator Cleri, & defensor pauperum fidelis.

Eodem anno duo Comites Gerardus videlicet de Monte Colonensis Diœcesis, & Arnoldus de Blanckenheim Trevirensis Diœcesis, ambo illi in tempore divites atque potentes in quodam hastario ludo apud Coloniam Agrippinam acutis se lanceis impetentes mutuo de equis dejecerunt, & ambo mortui sunt. Erant enim ex multo jam tempore animos secreto gerentes ad invicem hostiles, ideo datâ occasione alter alterum dolosus impetrere cogitavit & fecit.

Anno

Anno item prænotato posteaquam Reinhardus & Eduardus fratres Geldriæ Duces per annos jam aliquot gravissimas inter se contentiones & litis pro paterno principatu continuassent, cessit victoria tandem Eduardo, qui natu minor erat, & dolo circumventum fratrem cepit, custodięque mancipavit, quemadmodum anno Wichardi Abbatis secundo vel quinto prænotavimus.

Anno quoque præscripto Eberhardus Comes de Wirtenberg filiam suam nomine Sophiam Duci Lotharingia dedit uxorem nuptijs in oppido suo Sturgard magna cum pompa celebratis. Convenerat illuc ad nuptias Principum, Comitum, atque nobilium invitata multitudo maxima, & varia spectaculorum genera juventus audacior exercebat. Nuptijs interfuit Albertus Dux Austriae, qui Comiti semper contra Imperatorem Carolum pertinaciter adhaerat. Unde Carolus Imperator, quamquam invitatus à Comite suo promisisset venturum, tamen non venit, metuens forsan sinistrum aliquod in tanta multitudine hominum posse oriri, aut propterē certè, quod Comiti non satis confidet.

Claruit his temporibus apud Colonenses Joannes de Hildesheim Saxo Ordinis Fratrum B. Mariæ semper Virginis de Monte Carmeli, sacra Theologiae lector, & multo tempore Prior Conventualis in Cassell oppido Hassia, vir studiosus, & suo tempore doctus, qui scripsit super sententiariū Petri Lombardi libros iv. totidem volumina. Ad Florentium quoque Monasteriensem Episcopum de translatione trium Magorum ad Coloniam librum unum, & chronicon etiam historiale suorum temporum lib. i. Contra Richardum Archiepiscopum Armachanum in Hybernia defensorium iv. Ordinum mendicantium lib. i. Opus metricum de monstris in Ecclesia lib. i. Opus quod prænotatur Fons vitæ lib. i. De Antichristo lib. i. Contra Judæos lib. i. In quendam turpia pingentem lib. i. Sermones de tempore & de sanctis libb. ii. Epistolarum ad diversos lib. i. In astronomia etiam nonnulla composita, aliisque plura, quæ ad notitiam nostræ lectionis minimè venerunt. Hic beati Patris Thomæ Generalis totius Ordinis in Avenione residentis postea Patriarchæ Constantinopolitani viri sanctissimi atque doctissimi quandam auditor aque discipulus fuisse memoratur.